- 5 natura et habitu supra memoravimus. nam in consule nostro multae bonaeque artes et animi et corporis erant, quas omnes avaritia praepeditabat: patiens laborum, acri ingenio, satis providens, belli haud ignarus, firmissimum contra pericula et insidias. sed legiones per Italiam Regium atque inde Siciliam, porro ex Sicilia in Africam transvectae. igitur Calpurnius initio paratis comitatibus acriter Numidiam ingressus est multosque mortales et urbes aliquot pugnando cepit.

29 *Jugurtha succeeds in influencing Bestia and even Scaurus by bribery to suspend hostilities. Encouraged by the consul to trust him he went to the Roman camp to arrange a surrender. This was accepted by the council of war and payment was made by Jugurtha in kind and in silver. Bestia returned to Rome.*

- 1 Sed ubi Iugurtha per legatos pecunia temptare bellique, quod administrabat, asperitatem ostendere coepit, animus aeger avaritia facile convorsus est. ceterum socius et administrator omnium consiliorum adsumitur Scaurus, qui tamen a principio plerisque ex factione eius corruptis acerrime regem impugnaverat, tamen magnitudine pecuniae a bono honestoque in pravum abstractus est. sed Iugurtha primo tantum modo belli moram redimebat, existmans sese aliquid interim Romae pretio aut gratia effecturum. postea vero quam participem negoti Scaurum accepit, in maximam spem adductus recuperandae pacis statuit cum eis de omnibus pactioibus praesens agere. ceterum interea fidei causa mittitur a consule Sextius quaesor in oppidum Iugurthae Vagam. cuius rei species erat acceptio frumenti, quod Calpurnius palam legatis imperaverat, quoniam deditiois mora induitiae agitabantur. igitur rex, uti constituerat, in castra venit ac pauca praesenti consilio locutus de invidia facti sui atque uti in deditioem acciperetur, relicta cum Bestia et Scaurio secreta transigit. dein postero die quasi per saturam

PART II

6 sententis exquisitis in deditionem accipitur. sed, uti pro consilio imperatum erat, elephanti triginta, pecus atque equi multi cum parvo argenti pondere quaestori traduntur.

7 Calpurnius Romanam ad magistratus rogandos proficiscitur in Numidia et exercitu nostro pax agiabat.

30 *At Rome the events in Africa were talked about everywhere. The people were indignant and the Senate uncertain what action to take. Memmius again inveighed against the nobility, urging the people to bring the guilty to justice.*

1 Postquam res in Africa gestas quoque modo actae forent fama divulgavit, Romae per omnes locos et conventus de facto consulis agitari. apud plebem gravis invidia, patres solliciti erant: probarentur tantum flagitium an decretum consulis subvertent parum constabat. ac maxime eos potentia Scauri, quod is auctor et socius Bestiae ferebatur, 2 a vero bonoque impediēbat. at C. Memmius, cuius de libertate ingeni et odio potentiae nobilitatis supra diximus, inter dubitationem et moras senatus conditionibus populū ad vindicandum hortari, monere ne rem publicam, ne libertatem suam desererent, multa superba et crudelia facinora nobilitatis ostendere; prorsus intentus omni modo plebis animum incendebat.